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Zespół ds. edukacji zdrowotnej
1 września 2025 r. w szkołach pojawi się nowy przedmiot – edukacja zdrowotna. Pod-
czas zajęć omawiane będą m.in. takie kwestie, jak seksualność i profilaktyka związana 
ze zdrowiem psychicznym. W  tym celu powołano zespół, który przygotuje założenia 
i  podstawy programowe do edukacji zdrowotnej dla szkół podstawowych (klasy od 
czwartej do ósmej) i  szkół średnich (klasy od pierwszej do trzeciej). Przewodniczą-
cym zespołu został prof. Zbigniew Izdebski – pedagog i seksuolog, nauczyciel akade-
micki, profesor nauk humanistycznych. W zespole znaleźli się również:  
•  Antonina Kopyt, nauczycielka wychowania do życia w rodzinie,
•  ks. Arkadiusz Nowak, prezes fundacji Instytut Praw Pacjenta i Edukacji Zdrowotnej, 

zaangażowany w działania na rzecz osób zakażonych wirusem HIV,
•   dr hab. Agnieszka Mastalerz-Migas, prof. UMW, konsultant krajowa w dziedzinie 

medycyny rodzinnej,
•  dr Aleksandra Lewandowska, konsultant krajowa w dziedzinie psychiatrii dzieci 

i młodzieży,
•  dr hab. Hubert Makaruk z Akademii Wychowania Fizycznego Józefa Piłsudskiego 

w Warszawie,
•  dr hab. Anna Szumilewicz z Akademii Wychowania Fizycznego i Sportu im. Jędrzeja 

Śniadeckiego,
• dr Monika Staszkiewicz z Instytutu Badań Edukacyjnych. 

Rozporządzenie o tabletce „dzień po” niezgodne 
z konstytucją?

Rzecznik praw obywatelskich Marcin Wiącek w uwadze do projektu 
rozporządzenia minister zdrowia Izabeli Leszczyny w sprawie progra-
mu pilotażowego opieki farmaceuty sprawowanej nad pacjentem w za-
kresie zdrowia reprodukcyjnego (pigułek „dzień po”) zwraca uwagę, że 
przepisy niższego rzędu nie mogą być niezgodne z ustawą, a niestety tak 

jest w wypadku omawianego rozporządzenia. Oznacza to, że propozycja minister zdro-
wia może być uznana za niezgodną z konstytucją.
Rozporządzenie umożliwia od 1 maja zakup tabletek „dzień po” bez recepty przez ko-
biety od 15. roku życia – po przeprowadzeniu stosownego wywiadu w aptece. 
Rzecznik zwraca uwagę, że wprawdzie Prawo farmaceutyczne dopuszcza wystawienie 
recepty farmaceutycznej, ale wyłącznie w sytuacjach zagrożenia zdrowia, do których nie 
można zaliczyć ryzyka nieplanowanej ciąży. Ponieważ zapisy ustawy nie odnoszą się do 
tego ostatniego, to można uznać, że rozporządzenie uzupełnia treści zawarte w ustawie. 
Taka sytuacja jest niedopuszczalna, gdyż rozporządzenie nie może ani przekształcać, ani 
modyfikować, ani uzupełniać treści zawartych w ustawie, z której wynika upoważnienie 
do jego wydania. Warunkiem konstytucyjności rozporządzenia jest bowiem wydanie go 
na podstawie delegacji ustawowej – w celu wykonania ustawy.

Składka zdrowotna − co i kiedy się zmieni?
Wiceminister zdrowia Wojciech Konieczny przedstawił założenia zmia-
ny zasad obliczania składki na ubezpieczenie zdrowotne przez przedsię-
biorców. Przedstawiciel resortu zapowiedział, że zmiany dotyczące 
składki mają obowiązywać od 1 stycznia 2025 r.
Jedną z wyborczych obietnic Koalicji Obywatelskiej było przywrócenie 

ryczałtowej składki zdrowotnej dla przedsiębiorców. Dlaczego do tej pory jej nie speł-
niono – pytali o to w interpelacji Norbert Kaczmarczyk, Sebastian Kaleta, Jan Kanthak, 
Maria Kurowska, Sebastian Łukaszewicz, Dariusz Matecki, Marcin Romanowski i Piotr 
Uruski z Suwerennej Polski. Wiceminister w odpowiedzi podał, że zgodnie z przygoto-
wywanym projektem przywrócona będzie m.in. zryczałtowana składka dla przedsię-
biorców rozliczających się na zasadach ogólnych. Dodatkowo zostanie zlikwidowany 
obowiązek płacenia składki zdrowotnej od zbycia środków trwałych.
Wojciech Konieczny szacuje, że dzięki wdrażanym zmianom obniżona zostanie wyso-
kość składki zdrowotnej dla 93 proc. przedsiębiorców (niezależnie od formy opodatko-
wania), w szczególności dla tych, którzy osiągają niskie i średnie dochody. Z wyliczeń 
resortu zdrowia wynika, że reforma wszystkich czterech form opodatkowania będzie 
zmniejszać budżet Narodowego Funduszu Zdrowia o 5,3 mld zł rocznie.

Minister zdrowia powołała troje konsultantów krajowych
Zostali nimi: 
•  w dziedzinie medycyny paliatywnej – Artur Pakosz, Zakład Medycyny i Opieki Palia-

tywnej Wydziału Nauk o Zdrowiu Śląskiego Uniwersytetu Medycznego,
•  w dziedzinie radioterapii onkologicznej – prof. dr hab. Krzysztof Składowski, kierownik 

I Kliniki Radioterapii i Chemioterapii Narodowego Instytutu Onkologii w Gliwicach,
•  w dziedzinie pielęgniarstwa geriatrycznego – dr Ewa Kądalska, Narodowy Instytut 

Geriatrii, Reumatologii i Rehabilitacji w Warszawie.
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Szanowni Państwo, 

świat nigdy jeszcze nie rozwijał się w tak dynamiczny sposób jak obecnie. Szczególnie 
widoczne jest to w medycynie. I nie chodzi tylko o to, że lekarze wiedzą o chorobach 
znacznie więcej niż jeszcze dziesięć lat temu, ale o nowe technologie oparte na sztucznej 
inteligencji (AI), które zaczynają dominować na rynku usług zdrowotnych. Wejście 
cywilizacji cyfrowej w świat medycyny stało się możliwe z nadejściem XXI wieku 
i rozwojem głębokiego uczenia, co umożliwiło systemom sztucznej inteligencji samo-
dzielne zdobywanie wiedzy i analizowanie złożonych algorytmów. Obecnie nowoczesne 
technologie oparte na AI stanowią niezastąpione wsparcie w praktyce klinicznej, ocenie 
ryzyka, a także diagnostyce. 
Firmy farmaceutyczne również zaczynają podążać w stronę medycyny przyszłości, 
łącząc potencjał AI z innowacyjnymi, nowoczesnymi technologiami, które przyspie-
szają wprowadzanie na rynek nowych leków, udoskonalają diagnostykę, pomagają 
spersonalizować terapie, aby na końcu pacjent otrzymał lepsze leczenie, dostosowane 
do swojego profilu genetycznego. Przykładem jest firma Janssen, która zdecydowała się 
zmienić nazwę na Johnson & Johnson Innovative Medicine. W ten sposób chce poka-
zać, że credo firmy założonej przez braci Johnson w 1886 r., które brzmi: „Zmienianie 
i unowocześnianie sposobów leczenia, dzięki czemu pacjenci będą zyskiwać dostęp do 
jak najlepszych terapii” – jest wciąż aktualne. Więcej o wizji przyszłości firmy mogą 
Państwo przeczytać w artykule „Rewolucja w medycynie”.
Wyzwania związane z „inwazją” sztucznej inteligencji w świat medycyny są przedmio-
tem bacznych obserwacji „Kuriera Medycznego”, zwłaszcza że wraz z postępem rosną 
też cyfrowe zagrożenia. Jak sobie z nimi radzić, wyjaśnia na naszych łamach Michał 
Zdunowski, założyciel firmy IS Consulting specjalizującej się w tworzeniu spersonali-
zowanych strategii cyberbezpieczeństwa, w artykule „Wiedza kluczem do cyberbezpie-
czeństwa”.
Nie samą jednak cyfryzacją świat medycyny stoi, dlatego w bieżącym numerze „Kuriera 
Medycznego” poruszamy kwestie bardziej codzienne – jak chociażby związane z ciążą 
i narodzinami dzieci („Lista najlepszych porodówek”, „Izby porodowe – reaktywacja”, 
„Ciąża a badania kliniczne”). Nie zapominamy też o ochronie przed groźnymi drob-
noustrojami („Nowości w kalendarzu szczepień dzieci”, „Potrzebna jest szczepionka 
chroniąca przed groźnymi serotypami pneumokoków”). Gorąco zachęcam do lektury.

Marzena Sygut-Mirek, dyrektor Działu Dziennikarskiego
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